
V - STOPE DOPRINOSA

^lan 10.
Najvi{e stope doprinosa mogu iznositi:
a) za penzijsko i invalidsko osiguranje:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 17%,
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 7%.
Na ispla}ena li~na primanja zaposlenih kojima se sta‘ osigu-

ranja ra~una sa uve}anim trajanjem, poslodavac pla}a dodatni
doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi od:

- 2% za osiguranike raspore|ene na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 14 mjeseci sta‘a
osiguranja;

- 3% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 15 mjeseci sta‘a
osiguranja;

- 6% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una preko 15 mjeseci
sta‘a osiguranja.

b) za zdravstveno osiguranje:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 13%
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 5%
c) za osiguranje od nezaposlenosti:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 2%
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 1%.

VI - OBRA^UN I UPLATA DOPRINOSA

^lan 11.
Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika dopri-

nosa vr{i isplatilac pla}e i drugih li~nih primanja - rezident
Federacije mjese~no, odnosno prilikom svake isplate.

Zavod za platni promet Federacije Bosne i Hercegovine (u
daljem tekstu: Zavod) du‘an je obustaviti isplatu pla}a ako nisu
obra~unati i, istovremeno sa isplatom pla}a, upla}eni propisani
doprinosi isplatiocu iz stava 1. ovog ~lana, koji svoje finansijsko
poslovanje vr{i preko ra~una otvorenog kod Zavoda.

Isplatilac iz stava 1. ovog ~lana du‘an je obvezniku doprinosa
iz ~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona, prilikom svake isplate, izdati
jedan primjerak obra~una bruto-pla}e ili drugog primanja i obus-
tavljenih doprinosa.

Obveznik doprinosa koji samostalno obavlja privrednu, pro-
fesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, obveznik
doprinosa koji se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili glavnim
zanimanjem, obveznik doprinosa koji je zaposlen kod nerez-
identa Federacije i ostali obveznici doprinosa du‘ni su sami
obra~unati i uplatiti doprinose do sedmog u mjesecu za protekli
mjesec.

Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika koji je na
teritoriji Federacije zaposlen kod nerezidenta Federacije mo‘e
vr{iti i pravno ili fizi~ko lice - nerezident Federacije, o ~emu
obvezniku dostavlja obra~un iz stava 3. ovog ~lana.

^lan 12.
 Uplata doprinosa za socijalno osiguranje vr{i se u sredstvima

pla}anja u kojima je izvr{ena i isplata pla}a i drugih li~nih
primanja.

Doprinosi za socijalno osiguranje upla}uju se, po vrstama, na
propisane uplate ra~une kod Zavoda.

^lan 13.
Na iznose doprinosa obaveznog socijalnog osiguranja koji

nisu pla}eni u propisanom roku pla}a se kamata po stopi od 0,2%
dnevno za svaki dan zaka{njenja.

^lan 14.
Kontrolu obra~una i uplate doprinosa vr{i Porezna uprava

Federacije Bosne i Hercegovine i Finansijska policija - Financi-
jska policija, svako iz svog djelokruga.

VII - KAZNENE ODREDBE

^lan 15.
Nov~anom kaznom od dvostrukog do osmorostrukog iznosa

obaveze po osnovu doprinosa, za prekr{aj koji predstavlja te‘u
povredu federalnog propisa, kaznit }e se pravno lice - isplatilac
pla}e i drugih li~nih primanja, ako ne obra~una, manje obra~una
ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim ovim
zakonom.

Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kaznit }e se i odgovorno
lice u pravnom licu nov~anom kaznom u iznosu od 200 do 2.000
KM.

^lan 16.
Nov~anom kaznom od 500 do 10.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ko lice - imalac radnje, ako ne obra~una, manje
obra~una ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim
ovim zakonom.

^lan 17.
Nov~anom kaznom od 200 do 1.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ko lice, ako ne obra~una, manje obra~una ili ne
uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim ovim zak-
onom.

VIII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 18.
Do osnivanja i po~etka rada nosilaca osiguranja po federal-

nim propisima, doprinosi su prihodi nadle‘nih postoje}ih nosi-
laca osiguranja.

^lan 19.
Obavezni doprinosi za druge namjene na teritoriji Federacije,

izuzev obaveznih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje,
zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti, mogu se
uvoditi samo ovim zakonom.

^lan 20.
Uputstvo o na~inu obra~una i uplate doprinosa donijet }e

Federalni ministar finansija - Federalni ministar financija u roku
od deset dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

^lan 21.
Danom stupanja na snagu ovog zakona na teritoriji Feder-

acije prestaje primjena propisa kojima je do dana stupanja na
snagu ovog zakona bilo ure|eno obra~unavanje i pla}anje dopri-
nosa na teritoriji Federacije.

^lan 22.
Do utvr|ivanja stopa doprinosa iz ~lana 1. stav 2. ovog

zakona, primjenjiva}e se stope propisane ~lanom 10. ovog zak-
ona.

^lan 23.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja

u "Slu‘benim novinama Federacije BiH".
Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Mariofil Ljubi}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Enver Kreso, s. r.

Na temelju poglavlja IV. Odjeljak B, ~lanka 7. a) (IV) Ustava
Federacije Bosne i Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLA[ENJU ZAKONA O DOPRINOSIMA

Progla{ava se Zakon o doprinosima koji je usvojio Parlament
Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici Zastupni~kog doma
od 8, 9. i 29. srpnja 1998. godine i na sjednici Doma naroda od
30. srpnja 1998. godine.

Broj 01-011-560/98
25. kolovoza 1998. godine

Sarajevo

Predsjednik
Federacije BiH

prof. dr Ejup Gani}, v. r.
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ZAKON
O DOPRINOSIMA

I - OP]E ODREDBE
^lanak 1.

Ovim zakonom ure|uje se sustav obvezatnih doprinosa, kao
osnovnih instrumenata za financiranje obvezatnog: mirovinskog
i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i osiguranja od
nezaposlenosti (u daljnjem tekstu: doprinosi), kao i gornja gra-
nica stopa doprinosa na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine
(u daljnjem tekstu: Federacija).

Stope doprinosa utvr|uju mjerodavni organi, s tim da visina
stopa ne mo‘e biti ve}a od visine stopa propisanih ovim zak-
onom.

^lanak 2.
Doprinosi i drugi izvori sredstava koji nisu obuhva}eni ovim

zakonom, za financiranje prava iznad obvezatnog nivoa iz
djelokruga mirovinskog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog
osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti, utvr|uju se sukladno
federalnim zakonima iz tih djelokruga i propisima donesenim na
osnovu tih zakona.

Za provo|enje socijalne politike i formiranja slu‘bi socijalne
za{tite, u okviru sustava, instrumenata i ovlasti utvr|enih ovim
zakonom i propisima iz stavka 1. ovog ~lanka, mjerodavni su
‘upanije-kantoni i zakonom odre|eni organi nositelja osiguranja.

^lanak 3.
Doprinosi su prihod nositelja osiguranja.

II - VRSTE DOPRINOSA
^lanak 4.

Doprinosi se obra~unavaju i pla}aju:
1. iz osobnih primanja i drugih prihoda osiguranika;
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca;
3. iz drugih izvora, koje obezbje|uju obveznici obra~una-

vanja i uplate doprinosa sukladno propisima iz djelokruga mi-
rovinskog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i
osiguranja od nezaposlenosti.

III - OBVEZNICI DOPRINOSA
^lanak 5.

Obveznik doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 1. ovog zakona je
fizi~ka osoba - rezident Federacije:

- koje je na teritoriju Federacije u radnom odnosu kod pravne
ili fizi~ke osobe - rezidenta Federacije;

- koje je izabrano ili imenovano na javnu ili drugu du‘nost i
za obna{anje te du‘nosti ostvaruje pla}u ili drugu naknadu koja
se tretira kao pla}a;

- koje je na teritoriju Federacije zaposleno kod pravne ili
fizi~ke osobe - nerezidenta Federacije, me|unarodne organi-
zacije i ustanove ili stranog diplomatskog i konzularnog pred-
stavni{tva, ako me|unarodnim ugovorom nije druga~ije
odre|eno;

- koje je od strane pravne ili fizi~ke osobe - rezidenta Feder-
acije, kod kojeg je u radnom odnosu, upu}eno na rad ili stru~no
usavr{avanje u inozemstvo, ako nije obvezatno osigurano po
propisima dr‘ave u koju je upu}eno ili ako me|unarodnim ugo-
vorom nije druga~ije odre|eno;

- koje je zaposleno u inozemstvu kod inozemnog poslodavca,
ako nije obvezatno osigurano kod inozemnog nositelja socijalnog
osiguranja;

- koje samostalno obna{a gospodarsku, profesionalnu ili
drugu djelatnost kao osnovno zanimanje;

- koje ostvaruje prihod od autorskih prava, a koje nije ob-
vezatno osigurano po drugom osnovu;

- koje se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili glavnim zani-
manjem;

- vrhunski {porta{i, ako nisu obvezatno osigurani po drugom
osnovu;

- druge fizi~ke osobe - rezidenti Federacije, sukladno pro-
pisima iz domena mirovinskog i invalidskog osiguranja,
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti.

Obveznik doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 1. ovog zakona je i
fizi~ka osoba - nerezident Federacije koje je na teritoriju Feder-
acije:

- u radnom odnosu kod pravne ili fizi~ke osobe - rezidenta
Federacije;

- zaposleno kod pravne ili fizi~ke osobe - nerezidenta Feder-
acije, ako me|unarodnim ugovorom nije druga~ije odre|eno;

- zaposleno kod me|unarodne organizacije i ustanove ili
stranog diplomatskog i konzularnog predstavni{tva, ako
me|unarodnim ugovorom nije druga~ije predvi|eno.

Obveznik doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 2. ovog zakona je:
- pravna ili fizi~ka osoba - rezident Federacije, koje

zapo{ljava radnike, za radnike u radnom odnosu i s njima
izjedna~ene osiguranike;

- fizi~ka osoba - rezident Federacije koja samostalno obna{a
gospodarsku, profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno
zanimanje.

Obveznici doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 3. ovog zakona su:
zavodi, fondovi, organi uprave i druge pravne ili fizi~ke osobe
odre|ena propisima o mirovinskom i invalidskom osiguranju,
zdravstvenom osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti.

Rezidentom Federacije u smislu ovog zakona smatra se
fizi~ka osoba koja na teritoriju Federacije ima prebivali{te ili
boravi{te.

Status rezidenta ima i fizi~ka osoba koja je kao {ef diplomat-
skog ili konzularnog predstavni{tva ili kao diplomatski ili kon-
zularni slu‘benik zaposlena u doma}em diplomatskom ili
konzularnom predstavni{tvu u inozemstvu, ako se na ta primanja
ne pla}a doprinos u zemlji u kojoj je zaposlena.

Status rezidenta ima i fizi~ka osoba koja je upu}ena u
inozemstvo radi obna{anja poslova za Federaciju, za fizi~ku ili
pravnu osobu - rezidenta Federacije ili za me|unarodnu organi-
zaciju.

IV - OSNOVICA DOPRINOSA

^lanak 6.
Osnovicu doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 1. ovog zakona ~ini:
1. bruto-pla}a zaposlenog djelatnika, rukovodnog djelatnika

i pripravnika;
2. bruto-pla}a ili druga naknada du‘nosnika, koja zamjenjuje

pla}u;
3. naknada pla}e za prekid rada koji nije prouzro~io djelatnik;
4. naknada pla}e za vrijeme blagdana za koje se po zakonu

ne radi;
5. naknada pla}e za vrijeme odsustva sa posla djelatnika u

vrijeme kori{}enja godi{njeg odmora;
6. naknada pla}e za vrijeme odsustva sa posla sukladno

zakonom, kolektivnim ugovorom i dr;
7. naknada pla}e za vrijeme odsustva djelatnika sa posla radi

obrazovanja i stru~nog osposobljavanja i prekvalifikacije djelat-
nika;

8. naknada pla}e u slu~ajevima privremene sprije~enosti za
rad usljed bolesti do 42 dana;

9. naknada pla}e zbog povrede na radu ili oboljenja od
profesionalne bolesti, koja se ispla}uje iz sredstava pravne, od-
nosno fizi~ke osobe kod koje je osiguranik uposlen;

10. bruto-pla}a odnosno naknada pla}e djelatnika koji samo-
stalno obna{a gospodarsku, profesionalnu ili drugu djelatnost
kao osnovno zanimanje, s tim da ta osnovica ne mo‘e biti ni‘a
od prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e uposlenih na teritoriju Feder-
acije, prema posljednjem objavljenom podatku Zavoda za statis-
tiku. Izuzetno od odredbi ove to~ke, za djelatnika koji samostalno
obna{a gospodarsku djelatnost koja se prema odluci mjero-
davnog ‘upanijskog-kantonalnog organa smatra niskoakumula-
tivnom, osnovica doprinosa ne mo‘e biti ni‘a od 60% prosje~ne
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mjese~ne bruto-pla}e uposlenih u gospodarstvu na teritoriju Fed-
eracije, prema posljednjem objavljenom podatku;

11. prosje~na mjese~na bruto-pla}a uposlenih u gospodar-
stvu na teritoriju Federacije prema posljednjem objavljenom
podatku, za osobu koja se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili
glavnim zanimanjem, a do utvr|ivanja osnovice od mjerodavnih
organa iz ~lanka 1. ovog zakona;

12. primanja od autorskih prava i primanja vrhunskih
{porta{a, s tim da ta osnovica ne mo‘e biti ni‘a od prosje~ne
mjese~ne bruto-pla}e uposlenih na teritoriju Federacije po
posljednjem objavljenom podatku;

13. ostala primanja i naknade fizi~kih osoba koja nisu ob-
veznici doprinosa po drugom osnovu, sukladno propisima o
mirovinskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom osigu-
ranju i osiguranju od nezaposlenosti.

^lanak 7.
Osnovica iz ~lanka 6. to~. 1. do 9. ovog zakona je bruto -

pla}a, odnosno naknada pla}e djelatnika, utvr|ena sukladno zak-
onskim ili drugim propisima.

Osnovica iz ~lanka 6. to~. 1. do 9. ovog zakona, za obveznika
koji je na teritoriju Federacije uposlen kod pravne ili fizi~ke
osobe - nerezidenta Federacije je njegova bruto-pla}a, s tim da
}e najni‘i iznos te osnovice propisati Federalni ministar financija
- Federalni ministar finansija .

Osnovica iz ~lanka 6. to~. 1. do 9. ovog zakona, za obveznika
koji je na teritoriju Federacije zaposlen kod humanitarne organi-
zacije - nerezidenta Federacije je njegova bruto-pla}a, s tim da ta
osnovica ne mo‘e biti ni‘a od prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e
uposlenih u Federaciji po posljednjem objavljenom podatku.

Za obveznika koji je u radnom odnosu sa poslodavcem -
rezidentom Federacije, a koji je upu}en na rad ili stru~no
usavr{avanje u inozemstvo, kao i za obveznika zaposlenog u
inozemstvu kod inozemnog poslodavca, osnovicu doprinosa iz
~lanka 4. to~ka 1. ovog zakona ~ine osobna primanja koja bi za
istu vrstu posla ostvario u Federaciji, s tim da ta osnovica ne mo‘e
biti ni‘a od prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e uposlenih u Feder-
aciji po posljednjem objavljenom podatku.

Izuzetno od stavka 4. ovog ~lanka, osnovicu, stopu i na~in
obra~unavanja i pla}anja doprinosa za mirovinsko-invalidsko i
zdravstveno osiguranje djelatnika na radu u inozemstvu odredi}e
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog resornog
ministarstva i nositelja osiguranja.

^lanak 8.
Osnovicu doprinosa iz ~lanka 4. to~ka 2. ovog zakona ~ini

bruto-pla}a i druga osobna primanja djelatnika u radnom odnosu
kod pravnih ili fizi~kih osoba - rezidenata Federacije i s njima
izjedna~enih osiguranika, iz ~l. 6. i 7. ovog zakona.

Doprinosi iz stavka 1. ovog ~lanka imaju karakter tro{kova
poslovanja.

Doprinosi iz ~lanka 4. to~ka 3. ovog zakona, obra~unavaju
se na osnovicu utvr|enu sukladno propisima iz domena mirovin-
skog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i osigu-
ranja od nezaposlenosti.

^lanak 9.
Doprinosi iz ~lanka 4. to~. 1. i 2. ovog zakona ne pla}aju se

na primanja utvr|ena Zakonom o porezu na pla}u ("Slu‘bene
novine Federacije BiH", br. 26/96, 27/97 i 12/98) na koja se ne
pla}a porez na pla}u.

Izuzetno, doprinosi iz ~lanka 4. to~ka 3. ovog zakona, za
pojedine kategorije osiguranika obuhva}ene stavkom 1. ovog
~lanka, pla}aju se sukladno propisima o mirovinskom i invalid-
skom osiguranju, zdravstvenom osiguranju i osiguranju od
nezaposlenosti.

V - STOPE DOPRINOSA

^lanak 10.
Najvi{e stope doprinosa mogu iznositi:
a) za mirovinsko i invalidsko osiguranje:
1. iz osobnih primanja i drugih primanja osiguranika 17%,

2. na ispla}ena osobna primanja na teret poslodavca 7%.
Na ispla}ena osobna primanja uposlenih kojima se sta‘

osiguranja ra~una sa uve}anim trajanjem, poslodavac pla}a do-
datni doprinos za mirovinsko i invalidsko osiguranje po stopi od:

- 2% za osiguranike raspore|ene na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 14 mjeseci sta‘a osigu-
ranja;

- 3% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 15 mjeseci sta‘a osigu-
ranja;

- 6% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una preko 15 mjeseci sta‘a
osiguranja.

b) za zdravstveno osiguranje:
1. iz osobnih primanja i drugih primanja osiguranika 13%
2. na ispla}ena osobna primanja na teret poslodavca 5%
c) za osiguranje od nezaposlenosti:
1. iz osobnih primanja i drugih primanja osiguranika 2%
2. na ispla}ena osobna primanja na teret poslodavca 1%.

VI - OBRA^UN I UPLATA DOPRINOSA

^lanak 11.
Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika dopri-

nosa vr{i isplatitelj pla}e i drugih osobnih primanja - rezident
Federacije mjese~no, odnosno prigodom svake isplate.

Zavod za platni promet Federacije Bosne i Hercegovine (u
daljnjem tekstu: Zavod) du‘an je obustaviti isplatu pla}a ako nisu
obra~unati i, istovremeno sa isplatom pla}a, upla}eni propisani
doprinosi isplatitelju iz stavka 1. ovog ~lanka, koji svoje finan-
cijsko poslovanje vr{i putem ra~una otvorenog kod Zavoda.

Isplatitelj iz stavka 1. ovog ~lanka du‘an je obvezniku dopri-
nosa iz ~lanka 4. to~ka 1. ovog zakona, prigodom svake isplate,
izdati jedan primjerak obra~una bruto-pla}e ili drugog primanja
i obustavljenih doprinosa.

Obveznik doprinosa koji samostalno obna{a gospodarsku,
profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, ob-
veznik doprinosa koji se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili
glavnim zanimanjem, obveznik doprinosa koji je uposlen kod
nerezidenta Federacije i ostali obveznici doprinosa du‘ni su sami
obra~unati i uplatiti doprinose do sedmog u mjesecu za protekli
mjesec.

Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika koji je na
teritoriju Federacije uposlen kod nerezidenta Federacije mo‘e
vr{iti i pravna ili fizi~ka osoba - nerezident Federacije, o ~emu
obvezniku dostavlja obra~un iz stavka 3. ovog ~lanka.

^lanak 12.
 Uplata doprinosa za socijalno osiguranje vr{i se u sredstvima

pla}anja u kojima je izvr{ena i isplata pla}a i drugih osobnih
primanja.

Doprinosi za socijalno osiguranje upla}uju se, po vrstama, na
propisane uplate ra~une kod Zavoda.

^lanak 13.
Na iznose doprinosa obvezatnog socijalnog osiguranja koji

nisu pla}eni u propisanom roku pla}a se kamata po stopi od 0,2%
dnevno za svaki dan zaka{njenja.

^lanak 14.
Kontrolu obra~una i uplate doprinosa vr{i Porezna uprava

Federacije Bosne i Hercegovine i Financijska policija - Finansi-
jska policija, svako iz svog domena.

VII - KAZNENE ODREDBE

^lanak 15.
Nov~anom kaznom od dvostrukog do osmorostrukog iznosa

obveze po osnovu doprinosa, za prekr{aj koji predstavlja te‘u
povredu federalnog propisa, kaznit }e se pravna osoba - isplatitelj
pla}e i drugih osobnih primanja, ako ne obra~una, manje
obra~una ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim
ovim zakonom.
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Za prekr{aj iz stavka 1. ovog ~lanka kaznit }e se i odgovorna
osoba u pravnoj osobi nov~anom kaznom u iznosu od 200 do
2.000 KM.

^lanak 16.
Nov~anom kaznom od 500 do 10.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ka osoba - imatelj radnje, ako ne obra~una, manje
obra~una ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim
ovim zakonom.

^lanak 17.
Nov~anom kaznom od 200 do 1.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ka osoba, ako ne obra~una, manje obra~una ili ne
uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim ovim zak-
onom.

VIII - PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 18.
Do osnutka i po~etka rada nositelja osiguranja po federalnim

propisima, doprinosi su prihodi mjerodavnih postoje}ih nositelja
osiguranja.

^lanak 19.
Obvezatni doprinosi za druge namjene na teritoriju Feder-

acije, izuzev obvezatnih doprinosa za mirovinsko i invalidsko
osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenos-
ti, mogu se uvoditi samo ovim zakonom.

^lanak 20.
Naputak o na~inu obra~una i uplate doprinosa donijet }e

Federalni ministar financija - Federalni ministar finansija u roku
od deset dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

^lanak 21.
Danom stupanja na snagu ovog zakona na teritoriju Feder-

acije prestaje primjena propisa kojima je do dana stupanja na
snagu ovog zakona bilo ure|eno obra~unavanje i pla}anje dopri-
nosa na teritoriju Federacije.

^lanak 22.
Do utvr|ivanja stopa doprinosa iz ~lanka 1. stavak 2. ovog

zakona, primjenjiva}e se stope propisane ~lankom 10. ovog
zakona.

^lanak 23.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja

u "Slu‘benim novinama Federacije BiH".
Predsjedatelj
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Mariofil Ljubi}, v. r.

Predsjedatelj
Zastupni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Enver Kreso, v. r.
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Na osnovu ~lana 52. stav 1. ta~ka 2. Zakona o za{titi ‘ivotinja

od zaraznih bolesti koje ugro‘avaju cijelu zemlju ("Slu‘beni list
RBiH", br. 2/92 i 13/94), a u vezi sa ~lanom IX 5. (1) Ustava
Federacije BiH, federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i
{umarstva, donosi

NAREDBU
O ZABRANI UVOZA U FEDERACIJU BOSNE I

HERCEGOVINE I PROVOZA PREKO TERITORIJE
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE PO[ILJAKA

GOVEDA, PROIZVODA, SIROVINA I OTPADAKA
PORIJEKLOM OD GOVEDA, OPLO\ENIH JAJNIH
]ELIJA ZA OPLO\AVANJE GOVEDA, HRANE ZA

@IVOTINJE I DRUGIH PREDMETA KOJIMA SE MO@E
UNOSITI ZARAZNA BOLEST BOVINA

SPONGIOFORMNA ENCEFALOPATIJA IZ
HOLANDIJE-PROVINCIJA GRONINGEN

1. Radi sprije~avanja uno{enja u Federaciju Bosne i Herce-
govine zarazne bolesti bovina spongioformna encefalopatija
(BSE) zabranjuje se uvoz i provoz preko teritorije Federacije
Bosne i Hercegovine po{iljaka goveda, proizvoda, sirovina i
otpadaka porijeklom od goveda, oplo|enih jajnih }elija za
oplo|avanje goveda, hrane za ‘ivotinje i drugih predmeta kojima

se mo‘e unositi zarazna bolest iz Holandije-provincija Gronin-
gen.

2. Zabranjuje se i uvoz po{iljaka navedenih u ta~ki 1. ove
naredbe ako te po{iljke poti~u iz Holandije-provincija Gronin-
gen, a izvoze se u Federaciju Bosne i Hercegovine iz neke druge
zemlje.

3. Ova naredba stupa na snagu danom dono{enja, a objavit
}e se u "Slu‘benim novinama Federacije BiH".

Broj 05-336-707/98
31. augusta 1998. godine

Sarajevo
Ministar

dr Ahmed Smaji}, s. r. 

Na temelju ~lanka 52. stavak 1. to~ka 2. Zakona o za{titi
‘ivotinja od zaraznih bolesti koje ugro‘avaju cijelu zemlju
("Slu‘beni list RBiH", br. 2/92 i 13/94), a u svezi sa ~lankom IX
5. (1) Ustava Federacije BiH, federalni ministar poljoprivrede,
vodoprivrede i {umarstva, donosi

NAREDBU
O ZABRANI UVOZA U FEDERACIJU BOSNE I

HERCEGOVINE I PROVOZA PREKO TERITORIJE
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE PO[ILJAKA

GOVEDA, PROIZVODA, SIROVINA I OTPADAKA
PODRIJETLOM OD GOVEDA, OPLO\ENIH JAJNIH
]ELIJA ZA OPLO\AVANJE GOVEDA, HRANE ZA

@IVOTINJE I DRUGIH PREDMETA KOJIMA SE MO@E
UNOSITI ZARAZNA BOLEST BOVINA

SPONGIOFORMNA ENCEFALOPATIJA IZ
HOLANDIJE-PROVINCIJA GRONINGEN

1. Radi sprije~avanja uno{enja u Federaciju Bosne i Herce-
govine zarazne bolesti bovina spongioformna encefalopatija
(BSE) zabranjuje se uvoz i provoz preko teritorije Federacije
Bosne i Hercegovine po{iljaka goveda, proizvoda, sirovina i
otpadaka podrijetlom od goveda, oplo|enih jajnih }elija za
oplo|avanje goveda, hrane za ‘ivotinje i drugih predmeta kojima
se mo‘e unositi zarazna bolest iz Holandije-provincija Gronin-
gen.

2. Zabranjuje se i uvoz po{iljaka navedenih u to~ki 1. ove
naredbe ako te po{iljke poti~u iz Holandije-provincija Gronin-
gen, a izvoze se u Federaciju Bosne i Hercegovine iz neke druge
zemlje.

3. Ova naredba stupa na snagu narednog dana od dana
objavljivanja u "Slu‘benim novinama Federacije BiH".

Broj 05-336-707/98
31. kolovoza 1998. godine

Sarajevo
Ministar

dr Ahmed Smaji}, v. r

Dru{tveni fond za penzijsko i invalidsko
osiguranje Bosne i Hercegovine

Na osnovu ~lana 6. Zakona o penzijskom i invalidskom
osiguranju ("Slu‘beni list RBiH", br. 16/92, 8/93 i 13/94) i ~lana
84. Statuta Dru{tvenog fonda za penzijsko i invalidsko osigu-
ranje Bosne i Hercegovine, direktor Dru{tvenog fonda za penzi-
jsko i invalidsko osiguranje Bosne i Hercegovine, donosi

ODLUKU
 O STAVLJANJU VAN SNAGE PRAVILNIKA O
OVLA[TENJIMA, NA^INU I POSTUPKU RADA

UPRAVNO PRAVNE I FINANSIJSKE INSPEKCIJE
DRU[TVENOG FONDA ZA PENZIJSKO I

INVALIDSKO OSIGURANJE BOSNE I HERCEGOVINE
1. Pravilnik o ovla{tenjima, na~inu i postupku rada upravno

pravne i finansijske inspekcije Dru{tvenog fonda za penzijsko i
invalidsko osiguranje Bosne i Hercegovine broj: 01-561/96-4 od
18. decembra 1996. godine ("Slu‘bene novine Federacije BiH",
broj 11/97), stavlja se van snage.
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